
 1 

 
 

 
 
 
 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
MIASTA I GMINY STALOWA WOLA 

 
 
 

Stalowa Wola  2009 rok 
 

 



 2 

Spis treści 

 
I. WSTĘP. 4 

I.1 Wprowadzenie. 4 

I.2 Cel opracowania. 5 

I.3 Metodyka opracowania. 7 

II. CHARAKTERYSTYKA STANU ISTNIEJĄCEGO. 7 

II.1 Ogólna charakterystyka. 7 

II.2 Ludność, dane demograficzne. 8 

II.3 Warunki klimatyczne. 9 

II.4 Budowa geologiczna, geomorfologia. 10 

II.5 Warunki hydrogeologiczne.  11 

II.6 Wody powierzchniowe. 11 

II.7 Pokrywa glebowa. 14 

II.8 Surowce mineralne. 15 

II.9 Lasy. 15 

III. STAN SRODOWISKA 17 

III.1 Wody podziemne. 17 

 III.1.1 Jakość wód podziemnych. 17 

 III.1.2 Źródła zanieczyszczenia wód podziemnych.   20 
[...]
Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska eksploatuje ujęcie o zatwierdzonych zasobach             

w wysokości Qe= 33 m3/h. 

W latach 2006 – 2007 pobrano następujące ilości wody: 

Rok 2006  - 47 434 m3, 

Rok 2007  - 42 935 m3, 

Rok 2008   - 49 935 m3. 

Szpital Miejski eksploatuje ujęcie o zatwierdzonych zasobach w wysokości  

Qe=  50 m3/h. 

W latach 2006 – 2007, Szpital pobrał następujące ilości wody: 

Rok 2006  - 29 747 m3, 

Rok 2007  - 27 237 m3, 

Rok 2008   - 23 565 m3. 

 

Wytwórnia Wódek eksploatuje ujęcie o zatwierdzonych zasobach w wysokości  

15 m3/h. 

Wszystkie istniejące dotychczas osiedla w mieście są wyposaŜone w sieć wodociągową. 

Budowane nowe osiedla w sieć wodociągową są wyposaŜane sukcesywnie. Na koniec 

2008 roku długość sieci wodociągowej w Stalowej Woli wynosiła 153,46 km.                       

Ze względu na jakość ujmowanej wody (ponadnormatywne stęŜenia Ŝelaza i manganu 

oraz obniŜony odczyn wody) , przed podaniem do sieci wodociągowej konieczne jest jej 

wcześniejsze uzdatnianie. 

2008 roku, w ramach realizacji Projektu pn. „Gospodarka wodno – ściekowa  

w Stalowej Woli”; Kontrakt nr 4 ; zakończona została realizacja zadania pn. „Budowa 

nowej Stacji Uzdatniania Wody w Stalowej Woli".  Przedsięwzięcie realizowane było z 

wykorzystaniem Funduszu Spójności, instytucją wdraŜającą był NFOŚiGW. Zadanie 

realizowane było przez Gminę Stalowa Wola, beneficjentem końcowym był Miejski Zakład 

Komunalny Sp. z o.o.   

W ramach Kontraktu nr 4 wykonano: 

• adaptację dotychczasowej hydroforni na potrzeby laboratorium badania wody, 

• halę filtrów z kompletem  filtrów do dwustopniowej filtracji, 

-  układ korekty pH (filtry I°), 



 31 

- układ redukcji Ŝelaza i manganu (filtry II°), 

• pompownię wody surowej, 

• zbiornik kontaktowy pośredni, przeznaczony do magazynowania wody surowej, 

• modernizację instalacji przeznaczonej do dostarczania wody surowej do stacji oraz 

instalacji odprowadzania wody uzdatnionej, 

• wyposaŜenie SUW w wytwornicę podchlorynu sodu przeznaczonego do dezynfekcji 

wody, 

• wyposaŜenie SUW w agregat prądotwórczy umoŜliwiający awaryjne zasilanie stacji. 

Proces technologiczny w wybudowanym obiekcie obejmuje:  

- napowietrzanie wody, 

- korektę odczynu przy zastosowaniu filtrów I° ze złoŜem węglanowo-magnezowym, 

- filtrację II° przez filtry wypełnione mineralnym złoŜem wielowarstwowym w celu 

usunięcia z wody związków Ŝelaza i manganu,  

Maksymalna wydajność stacji wynosi 600 m3/h, natomiast maksymalna produkcja 

dobowa wody uzdatnionej 13 500 m3/d.  

 

 

 

 

 

Budynek wybudowanej Stacji Uzdatniania Wody 

 

 

Wg danych MZK Sp. z o.o. w Stalowej Woli 

  

 



 32 

Hala filtrów wybudowanej Stacji Uzdatniania Wody 

 

 
Wg danych MZK Sp. z o.o. w Stalowej Woli 

 

W wyniku włączenia do eksploatacji nowej stacji, w uzdatnianej wodzie osiągnięto 

wymagane pH; zawartość  manganu i Ŝelaza redukowana jest  do stęŜeń dopuszczalnych 

określonych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 roku w sprawie 

jakości wody przeznaczonej do spoŜycia przez ludzi (Dz. U. Nr 61; poz. 417).  

 

Na terenie gminy wody powierzchniowe nie są ujmowane w celu zaopatrzenia ludności             

w wodę przeznaczona do spoŜycia. Woda powierzchniowa jest ujmowana jedynie             

do celów przemysłowych przez: 

Elektrownię „Stalowa Wola” S. A. – Spółka pobiera wodę z rzeki San w ilości                              

nie przekraczającej 12 m3/s. Wykorzystana woda odprowadzana jest do kanału 

zrzutowego i stanowi źródło wody przemysłowej dla HSW-Wodociągi Sp. z o.o. 

HSW-Wodociągi Sp. z o.o. - do celów produkcyjnych zakładów zlokalizowanych na terenie 

zabudowy przemysłowej Huty Stalowa Wola, Spółka pobiera wodę z kanału zrzutowego 

Elektrowni „Stalowa Wola” S.A. i dostarcza ją poszczególnym odbiorcom.  

 

III.3.2   Odprowadzanie ścieków. 

W mieście Stalowa Wola odbiornikiem ścieków komunalnych, przemysłowych  

i deszczowych wprowadzanych do wód  -  jest rzeka San. 

Do najwaŜniejszych bezpośrednich źródeł zanieczyszczenia wód Sanu na odcinku 

stalowowolskim naleŜą ścieki komunalne z terenu miasta, ogólnospławne ścieki z terenu 



 33 

zabudowy przemysłowej  Huty Stalowa Wola S.A. oraz wody pochłodnicze z Elektrowni 

„Stalowa Wola” S.A.   

Ścieki komunalne z miasta, przed wprowadzeniem do odbiornika, oczyszczane                     

są w mechaniczno-biologicznej Miejskiej Oczyszczalni Ścieków.  

Ogólnospławne ścieki ( sanitarne, przemysłowe i deszczowe) z terenu zabudowy 

przemysłowej Huty Stalowa Wola, przed wprowadzeniem do odbiornika oczyszczane                

są w lokalnych oczyszczalniach funkcjonujących przy poszczególnych zakładach, a takŜe 

w końcowej, mechanicznej Centralnej Oczyszczalni Ścieków.  

Mieszanina ścieków oczyszczonych z obu oczyszczalni odprowadzana jest wspólnym 

kolektorem zrzutowym do rzeki w  26+440 km jej biegu.  

W zakresie odprowadzania ścieków do środowiska, oba zakłady korzystają ze wspólnego 

pozwolenia wodnoprawnego wydanego przez Starostę Stalowowolskiego. Jakość ścieków 

odprowadzanych do środowiska oceniana jest w zakresie 18 wskaźników.  

Ścieki deszczowe prowadzane przez kanalizację deszczową w Stalowej Woli 

odprowadzane są do rzeki San bezpośrednio lub poprzez jego dopływy, lub teŜ do ziemi. 

Przed wprowadzeniem  do odbiornika, ścieki deszczowe poddawane są  podczyszczaniu              

z substancji ropopochodnych i zawiesin. Do tego celu wykonane zostały podczyszczalnie 

ścieków deszczowych wyposaŜone w separatory substancji ropopochodnych oraz 

piaskowniki.  

 

Miasto Stalowa Wola - Miejska Oczyszczalnia Ścieków (MOŚ) w Stalowej Woli. 

Miasto Stalowa Wola posiada oczyszczalnię ścieków komunalnych zlokalizowaną  

w kierunku północno-wschodnim od centralnej zabudowy miasta, na terenach 

nadrzecznych lewego brzegu rzeki San. 

Oczyszczalnia została przekazana do eksploatacji w 1993 r. Realizowany w oczyszczalni 

proces technologiczny oparty jest na dwustopniowym oczyszczaniu ścieków w obiektach 

oczyszczania mechanicznego oraz biologicznego z przeróbką osadu w zamkniętych, 

wydzielonych komorach fermentacji.  

Ilości ścieków odprowadzonych z oczyszczalni do odbiornika w latach 2006- 2007 

obrazuje tabela poniŜej: 

 

Tabela 11. Ilość ścieków odprowadzonych z MOŚ w latach 2006 -2007 do odbiornika. 

2006 rok 2007 rok 

Lp. Miesiąc m3/m-c m3/d m3/m-c m3/d 

 

1. Styczeń 333 660 10 763 297 070 9 583 

2. Luty 288 490 10 303 280 620 10 022 

3. Marzec 318 510 10 275 315 960 10 192 



 34 

4. Kwiecień 311 720 10 391 304 760 10 159 

5. Maj 305 260 9 847 310 450 10 015 

6. Czerwiec 285 520 9 517 301 640 10 055 

7. Lipiec 323 120  10 423 317 460 10 241 

8. Sierpień 357 190 11 522 309 890 9 996 

9. Wrzesień 334 720 11 157 305 800 10 193 

10. Październik 308 700 9 958 311 870 10 060 

11. Listopad 299 160 9 972 293 430 9 781 

12. Grudzień 303 820 9 801 320 360 10 334 

ŁĄCZNIE [m3/r.] 3 769 870  3 669 310  

Wg danych MZK Sp. z o.o. w Stalowej Woli 

 

Stosowany w MOŚ do 2008 roku proces oczyszczania ścieków, nie zapewniał 

dostatecznego usuwania substancji biogennych; w odprowadzanych z oczyszczalni 

ściekach, w ponadnormatywnych stęŜeniach występowały związki azotu i fosforu. W celu 

osiągnięcia obowiązujących norm jakościowych dokonana została modyfikacja procesu 

technologicznego pod kątem poprawy efektywności eliminacji związków biogennych. 

 

Tabela 12. Wielkość ładunku zanieczyszczeń odprowadzanych ze ściekami z MOŚ 

 w latach 2006 -2007 do odbiornika 

Lp. Ładunek 2006 rok  

[Mg/rok] 

2007rok 

[Mg/rok] 

1. Azot ogólny 163,1 121,53 

2. Fosfor ogólny 32,42 28,14 

Wg danych MZK Sp. z o.o. w Stalowej Woli 

 

W 2008 roku, w ramach realizacji Projektu pn. „Gospodarka wodno – ściekowa  

w Stalowej Woli”; Kontrakt nr 3 „Rozbudowa i modernizacja Miejskiej Oczyszczalni 

Ścieków w Stalowej Woli", zakończona została rozbudowa i modernizacja MOŚ.  

Zadanie realizowane było przez Gminę Stalowa Wola, beneficjentem końcowym był 

Miejski Zakład Komunalny Sp. z o.o. Przewidziane do realizacji zadanie w ramach 

Kontraktu Nr 3, zostało ujęte w A-KPOŚK pod pozycją 2-II-129. 

Celem rozbudowy i modernizacji Miejskiej Oczyszczalni Ścieków była: 

● ochrona dolnego odcinka rzeki San naleŜącej do zlewni Wisły poprzez wyeliminowanie 

zrzutu ścieków nie oczyszczonych lub oczyszczonych w stopniu niezadowalającym do wód 

powierzchniowych, 

● ochrona zasobów głównego zbiornika wód podziemnych GZWP Nr 425 stanowiącego 

źródło wody pitnej dla Stalowej Woli oraz rezerwowe źródło wody dla miasta Rzeszowa. 

Zakres wykonanych prac obejmował: 



 35 

- modernizację koryta pomiarowego ścieków surowych, modernizację osadników 

wtórnych, piaskownika, budynku krat oraz komory zasuw, budowę stacji zlewnej 

ścieków dowoŜonych, 

- modernizację komory na kanale omijającym, osadników wstępnych, przepompowni 

ścieków i osadu surowego, modernizację mieszadeł w WKF, budowę przepompowni 

osadu zagęszczonego, budowę instalacji do dozowania koagulanta, NaOH i metanolu, 

- modernizację obiektów gospodarki osadami - zagęszczaczy osadu 

przefermentowanego, składowiska osadu, budowę koryta pomiarowego ścieków 

oczyszczonych, budowę obiektów instalacji i sieci biogazu. 

Ponadto wykonano:  

- wymiany istniejących, w większości wyeksploatowanych urządzeń, na urządzenia  

    o wyŜszej sprawności i mniej energochłonne, 

- montaŜ agregatów prądotwórczych zasilanych biogazem,  

- modernizację gospodarki biogazem (budowa instalacji odwodnienia i odsiarczania 

gazu, 

- zastosowanie hermetyzacji, wentylacji i dezodoryzacji powietrza odlotowego). 

Rozwiązanie technologiczne w zmodernizowanej oczyszczalni oparto na usuwaniu węgla  

i azotu w procesie osadu czynnego z sekwencją reaktorów niedotlenionych i tlenowych 

poprzedzonych komorą biologicznej defosfotacji. Dla zwiększenia efektywności  

i stabilności defosfatacji zastosowano predenitryfikację osadu powrotnego.  

 

Widok Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Stalowej Woli 

 

 
      Wg danych MZK Sp. z o.o. w Stalowej Woli 

 



 36 

Zmodernizowana oczyszczalnia ścieków posiada przepustowość hydrauliczną 17 500 m3/d 

oraz zwiększoną moŜliwość obciąŜenia ładunkiem zanieczyszczeń do ok. 98 500 RLM  

z jednoczesnym podniesieniem efektu oczyszczania zwłaszcza w zakresie redukcji 

związków biogennych - azotu i fosforu. 

Wyniki badań jakości ścieków oczyszczonych z rozruchu technologicznego 

modernizowanej Miejskiej Oczyszczalni Ścieków, wykazały następujące wartości  

podstawowych wskaźników zanieczyszczeń: 

 

Tabela 13. StęŜenia podstawowych wskaźników zanieczyszczeń w ściekach komunalnych 

/wyniki badań z rozruchu technologicznego/. 

Lp. Wskaźnik badany Jednostka StęŜenie 

[mg/dm3] 

1. Azot ogólny mg Nog/dm3 8,71 

2. Fosfor ogólny mg Pog/dm3 0,3 

Wg danych MZK Sp. z o.o. w Stalowej Woli 

           

Jakość ścieków oczyszczonych odprowadzanych, ze zmodernizowanej oczyszczalni 

odpowiadać będzie przepisom prawa polskiego i dyrektyw UE, zgodnie z którymi 

najwyŜsze wartości podstawowych wskaźników zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych 

w oczyszczalniach komunalnych o wielkości  15 000<RLM< 99 999, nie mogą 

przekroczyć: 

Azot ogólny   -    15 mg Nog/dm3 

Fosfor ogólny   -      2 mg Pog/dm3 

Przy załoŜeniu, Ŝe ilość ścieków odprowadzanych z oczyszczalni do środowiska utrzyma 

się na poziomie roku 2007, a jakość ścieków spełniać będzie wymagania określone                

w przepisach, do odbiornika odprowadzony będzie ładunek jak w tabeli poniŜej. 

 

Tabela 14. Zakładana wielkość ładunków zanieczyszczeń odprowadzanych ze ściekami                 

z MOŚ do odbiornika, po modernizacji oczyszczalni. 

Lp. Ładunek [Mg/rok] 

1. Azot ogólny 55,0 

2. Fosfor ogólny 7,3 

Obliczenia własne wg danych MZK Sp. z o.o. w Stalowej Woli 

 

Realizacja przedsięwzięcia pozwoli na polepszenie parametrów oczyszczania ścieków,               

a tym samym przyczyni się do poprawy jakości wód rzeki San. 

Odprowadzany do odbiornika ładunek zanieczyszczeń ulegnie obniŜeniu o ok. 

Ł Nog. =  66  Mg/rok 

Ł Pog. =  21 Mg/rok 



 37 

Dzięki rozbudowie oczyszczalni ścieków, zlikwidowane zostanie odprowadzanie do wód 

ścieków oczyszczonych w niewystarczającym stopniu. Odprowadzane ścieki nie będą się 

przyczyniały do pogarszania jakości wód odbiornika. 

 

Huta Stalowa Wola S.A. – Centralna Oczyszczalnia Ścieków 

System kanalizacji ogólnospławnej na terenie zabudowy przemysłowej Huty 

Stalowa Wola, wyposaŜony jest w końcową, mechaniczną oczyszczalnię ścieków 

ogólnozakładowych – Centralną Oczyszczalnię Ścieków (COŚ). Do COŚ dopływają ścieki 

wstępnie podczyszczone w lokalnych, chemicznych oczyszczalniach o róŜnym charakterze 

w zaleŜności od rodzaju zanieczyszczeń w ściekach surowych.  

Centralna Oczyszczalnia Ścieków, eksploatowana przez Zakład HSW-Wodociągi                 

Sp. z o.o., zlokalizowana jest w bezpośrednim sąsiedztwie Miejskiej Oczyszczalni 

Ścieków. Ścieki z COŚ i z MOŚ odprowadzane są do rzeki San wspólnym kolektorem 

zrzutowym.  

Centrala Oczyszczalnia Ścieków posiada przepustowość hydrauliczną 100 000 m3/d, 

jednak faktyczna ilość oczyszczanych ścieków w okresie pogody bezdeszczowej nie 

przekracza 20 000 m3/d. 

Zmniejszone obciąŜenie hydrauliczne COŚ spowodowane jest: 

- zmianą wielkości i charakteru produkcji w Hucie Stalowa Wola w okresie    

transformacji, 

- sukcesywnym wprowadzaniem zamkniętych obiegów wody przemysłowej, 

- wprowadzaniem technologii wodooszczędnych, 

- racjonalnym gospodarowaniem wodą.  

Ilości ścieków odprowadzonych z oczyszczalni do odbiornika w latach 2006- 2007 

obrazuje tabela poniŜej: 

 

Tabela 15. Ilość ścieków odprowadzonych z COŚ w latach 2006 -2007 do odbiornika. 

2006 rok 2007 rok 
Lp. Miesiąc 

m3/m-c m3/d m3/m-c m3/d 

1. Styczeń 472 350 15 237 472 560 15 244 

2. Luty 453 350 16 191 420 320 15 011 

3. Marzec 526 980 16 999 406 570 13 115 

4. Kwiecień 390 510 13 017 393 690 13 123 

5. Maj 459 490 14 822 381 400 12 303 

6. Czerwiec 397 630 13 254 383 930 12 798 

7. Lipiec 408 150 13 166 459 670 14 828 

8. Sierpień 435 850 14 060 436 770 14 089 

9. Wrzesień 404 000 13 467 470 570 15 686 

10. Październik 437 210 14 104 433 070 13 970 



 38 

11. Listopad 417 660 13 922 414 050 13 802 

12. Grudzień 407 050 13 131 376 110 12 133 

ŁĄCZNIE [m3/r.]  5 210 230 5 048 710            

Wg danych HSW-Wodociągi Sp. z o.o. w Stalowej Woli 

 

W latach 2006-2007 w trakcie przeprowadzania badań jakości ścieków oczyszczonych 

odprowadzanych z COŚ, nie stwierdzono Ŝadnej próby z przekroczeniami najwyŜszych 

dopuszczalnych wartości wskaźników określonych w pozwoleniu wodnoprawnym.  

 

Tabela 16. Wielkość ładunku zanieczyszczeń odprowadzanych ze ściekami z COŚ 

 w latach 2006 -2007 do odbiornika. 

Lp. Ładunek 2006 rok  

[Mg/rok] 

2007rok 

[Mg/rok] 

1. ChZTCr 118,8 122,7 

2. Substancje ekstrahujące 

się eterem naftowym 

17,2 25,2 

3. śelazo ogólne 14,6 7,1 

4. Zawiesina ogólna 86 80,8 

Wg danych HSW-Wodociągi Sp. z o.o. w Stalowej Woli 

 

Elektrownia Stalowa Wola  S.A.  

 Elektrownia Stalowa Wola odprowadza do środowiska następujące rodzaje                     

i wielkości ścieków: 

 

Tabela 17. Rodzaje i ilości ścieków wprowadzanych do środowiska. 

Ilość ścieków w m3 Rok 

Pochłodniecze 

wprowadzane do rzeki 

San.  

Filtracyjne 

wprowadzane do 

potoku Jelonek,                 

rz. Barcówki i rzeki San 

2006 123 576 090 116 783 

2007 126 602 724 62 857 

2008 115 089 268 50 951 

 

Ponadto ścieki deszczowo – przemysłowe z terenu zakładu, ujmowane są w system 

kanalizacji burzowej, trafiają do mechanicznej oczyszczalni i po oczyszczeniu  zawracane 

są do produkcji wody technologicznej, słuŜą do uzupełnienia obiegów wodno – parowych. 

 

 

 



 39 

III.4  Stan powietrza atmosferycznego.  

 

III.4.1 Jakość powietrza atmosferycznego. 

        Podstawowym dokumentem określającym wymagania dotyczące oceny                      

i zarządzania jakością powierza w krajach Unii Europejskiej jest Dyrektywa 96/62/EC                